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Julius Mařák patří k předním osobnostem české krajinomalby. Je

připomínán, občas oceňován, k plnějšímu pochopení jeho díla máme přesto

daleko. Hlubšímu porozumění brání rozkolísaná hlediska pro posuzování kvality

uměleckých děl i mechanicky přebíraná vývojová klišé. V samém základě těchto 1

obtíží leží ale podivná nechuť zabývat se tím, co dílo sděluje. Namísto úsilí

představit dílo na půdorysu jeho vlastních vnitřních pohnutek a směřování, se stále

hojně setkáváme jen s povšechnými úvahami o cestě romantismu k realismu, či

o možných vztazích k hnutí barbizonskému případně impresionistickému. Aby

mohly mít takovéto úvahy váhu, musely by být daleko důkladnější a přesnější.

Nezbytným předpokladem je ale vždy důvěrné poznání toho, co míníme

porovnávat.

Mařákovo dílo mohlo být ve své době chápáno a přijímáno snadněji než je

tomu dnes. Případy, kdy kvalitní dílo umí lépe pochopit až doba pozdější, jsou

spíše výjimkou než pravidlem. Jakkoli byla doba vnitřně rozporná a nepřehledná,

současníci mohli daleko snáze sdílet východiska, ze kterých Mařákova práce

vyrůstala. Chápali snadněji ono bezvýhradné zaujetí pro přírodní krásu

i přesvědčení o její očistné moci. Sdostatek o tom svědčí těch několik zasvěcených

hlasů, které tehdy o Mařákově práci referovaly. Nepochopení a intriky na které si

umělec po návratu do Čech stěžoval, nebyly vyvolány uměleckými nebo ideovými

spory. Jejich zdrojem bylo jako obvykle domácí politické a zájmové pletichaření.
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Tím smutnější je, že stopu jejich vlivu můžeme při hodnocení Mařákova díla

sledovat až do dnešní doby.

Předložená práce sleduje umělcovu tvorbu v souvislosti s několika

charakteristickými tématy dobového duchovního klimatu. Jedním z nich je

symbolické zhodnocení interiéru jakožto prostoru intimity a snění. Jiným nové

prohloubení vztahu k přírodě, jež ve zkratce lze nazvat obratem k duši krajiny.

Dalším je téma nálady, tehdy stejně lákavé a přitažlivé pro teoretické uvažování

jako pro uměleckou praxi. Dvě kapitoly se věnují komposici a sémantice

obrazového prostoru. Předposlední kapitola rozebírá představy o mistrovském díle

a kapitola závěrečná cesty k jeho dosažení. V ní se pokoušíme nastínit

charakteristické tendence a důrazy Mařákovy umělecké práce i jeho pedagogické

činnosti.

Sedm kapitol neosvětlí dostatečně ani dobové souvislosti ani umělcovu

osobnost. Doufejme ale, že alespoň něco napoví.
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HÁJEMSTVÍ SOUKROMÍ

Téma lesního interiéru se v krajinomalbě vynořilo pozvolna a v různých

souvislostech, nikdy se neustavilo jako specifický žánr, přesto mělo svou zlatou

dobu, čas nejpříznivější a nejplodnější, své umělce a svá velká díla.

Vnitřek lesa je přirozeným dějištěm loveckých scén, není proto divu, že

nejdelší tradicí, v které bylo téma vnitřku lesa nejsouvisleji rozvíjeno je tradice

loveckého žánru. Nabízelo by se tedy snad začít nejprve u scén loveckých. My se

však touto cestou nevydáme. Nikoli že bychom význam této tradice podceňovali,

nýbrž protože nás zajímá teprve až ten dějinný obrat, který dovolil malíři otevřít

lesní zákoutí jako opravdový interiér, jako v sebe uzavřené intimní místo

přírodního života.

Téma lesního interiéru dozrává v druhé polovině devatenáctého století,

v době plné zralosti měšťanské epochy, plodně provází její pozdní léta a odchází

spolu s ní, v ničivé smršti první světové války. Schopnost spatřit vnitřek lesa jako

interiér, který rezonuje s divákovým nitrem a svými jemnými akordy dotváří
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chvíle osobního ztišení, může vyrůst teprve na pozadí hlubokých změn, které

zformovaly základy měštanského světa. Bezprostředním předpokladem je nově

proměněný vtah člověka k přírodě, ale rovněž i nové zhodnocení měštanského

interiéru jakožto místa soukromí.

Nový vztah k přírodě v sobě od počátku nese pečet' dvojznačnosti. Nová

citlivost pro přírodní krásno, nové zdůvěrnění ve vztahu k přírodě je rubem

prvních kroků systematické a plánovité exploatace přírodního bohatství, kroků,

v nichž kalkulující rozum odkrývá přírodu stále důsledněji jen jako více či méně

využitelný "zdroj" vlastní síly a moci. Je příznačné, že nejuvolněnější,

"nejsvobodnější", divoké přírodě nejbližší typ parkových a zahradních úprav se

rodí na Britských ostrovech, tedy v krajině nejvýrazněji poznamenané ranou

industrializací.

Ještě významnější dynamiky nabývá pojem přírody, a to již od samých

prvopočátků měšťanské epochy, v kontextu vášnivých diskusí o člověku. Stává se

mocným pomyslem, pomocí kterého se novověký člověk utkává se stále

znepokojivějšími svědectvími o historicitě vlastní kultury, vlastního světa. Pojem

přírody je rozpoznán a vyzdvižen jako nejvhodnější nástroj pro prosazování

nároků na společenské změny. Jakkoli je kontext řeči o člověku odlišný od

kontextu úvah o přírodě mimolidské, v obou případech je příroda posléze

uchopena jako fundament a zdroj. Na jedné straně možný zdroj moci

a hospodářské síly, na druhé straně zdroj legitimity. Pojem přírody zaujal

v rozpravě o člověku centrální a zároveň hraniční místo, které jsouc současně

východiskem pro dobovou sebereflexi bylo též místem, v němž a skrze něž se

artikulovaly naděje, touhy a očekávání.

Sebereflexe nastupujícího měšťanství byla od počátku, alespoň v jedné ze

svých nejvýraznějších odnoží, reflexí rozpolcené bytosti, která cítíc se omezena

a znásilňována touží po plnosti a celosti vlastní existence. Příkladem

nejvýmluvnějším jsou obě proslulé Rousseaovy rozpravy zaslané dijonské

Akademii
1 mocně překypující pathosem radikální kritiky i nově se probouzejících

nadějí. Diagnóza vlastní rozpolcenosti provází reflexi měšt'anského věku i po

1
1749 to byl Discours si le rétablissement des sciences et des arts a contribué a épurer

les moeurs (Rozprava o tom, zda obnova věd a umění přispěla k očistě mravů), 1754 pak

Discours sur I' origine et les fondements de I' inégalité parmi les hommes (Rozprava

o původu a příčinách nerovnosti mezi lidmi).
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následující století. Světodějná událost Francouzské revoluce na tom mc

nezměnila. Průběh a podoba revoluce byla pro četné myslitele jen potvrzením

onoho vnitfuího rozvratu, který moderního člověka zasáhl. Friedrich Schiller se ve

svých Listech o estetické výchově z let 1793 - 94 snaží ukázat, tváří v tvář

událostem ve Francii, proč je pro současného člověka nemožné náhlým

společenským zvratem uskutečnit stát svobody. Současnému člověku chybí

celistvost, náleží podle svého podílu na moci do té či oné společenské třídy a je

vždy specializován svou rolí a svým zaměstnáním. Na rozdíl od starověkého Řeka

nemůže moderní člověk jakožto jedinec representovat celost lidství, nýbrž jen

jeho část. Důraz na specializaci, jenž je sám o sobě účinným nástrojem pro rozvoj

kultury, mrzačí jedince, nebot' vyžaduje částečnost. Částečnost s sebou nutně nese

neživost a ta nachází svůj adekvátní výraz v mechaničnosti, typickém to projevu

novověké kultury. I když lze připustit, že jednostrannost a specializace umožnily

rozmach kultury, tím, že deformují jedince obětujíce harmonický rozvoj jeho

existence vnějším účelům, brání uskutečňování svobody, která člověku jakožto

bytosti mravní náleží. Stavíce se proti svobodě napomáhají nepřímo ale zákonitě

tomu, aby společnost mohla být ovládnuta (zejména tehdy, ocitne-li se v kritické

situaci) pudovou zběsilostí ajejím "kultivovaným" pendantem, bezcitným

racionálním sobectvím.

Cestu z roztříštěnosti a úpadku Schiller nespatřuje v jednoduchém návratu

k přírodnímu stavu, nýbrž v opravdové kultivaci lidské přirozenosti, resp. v její

postupné harmonizaci. Výchovou docilovaná harmonizace by měla vyvádět

existenci z její podřízenosti vnějším účelům a otevírat ji svobodě. Stejnou měrou


[…]


a vzájemně se doplňují. Prvý zní: Zkoušejte!, druhý: Porovnávej/88 Obě zásady

připomínají lépe než co jiného bytostnou nezajištěnost uměleckého činu. Žádný

prvek díla nemá svou formu a své oprávnění dopředu přisouzeno, musí svou

pravdu teprve nalézt vzhledem k vznikajícímu celku. Pro práci se zkrátka nelze

předzásobit nějakými hotovými recepty a návody. Teprve rozvržený kontext může

dovést linii či akcent na pravé místo. A přesto i v tomto hledání má trénovaná

paměť roli nezastupitelně základní. Dokáže totiž shromažďovat zkušenost

s krajinou i uměleckými díly, dále ji členit, porovnávat a zároveň napomáhat

obraznosti k určení směru pro další postup. Navzdory svébytnosti uměleckého

činu výzva: Porovnávej I neplatí jen uvnitř nově vznikajícího obrazového

mikrokosmu. Vzájemné porovnávání je plodné i mezi universy samostatnými

87 F. Engelmiiller: Cesty k malířskému umění; Borský a Šulc, Praha 1923; pp. 387-388.
88 O učitelových pobídkách k samostatnému objevování ("Jen hezky svobodně! ...

Zkoušejte!') nás zpravuje F. Kaván (Julius Mařák ve vzpomínce žákove"). O výzvě

"Porovnávej!" hovoří ve svých Cestách k malířskému umění F. Engelmiiller a takto

cituje Mařákova slova: "Heslo "porovnávej!" napište si, ještě než se dáte do práce,

nahoru na plátno, abyste na ně nezapoměli, a abyste je měli stále na očích! Na správném

zjištění vzájemných poměrů délek a zkratek záleží vlastně celá správná kresba. A co

hlavního, naše oko stane se zkušenějším, vytříbí se a to je nejcennější pro začátek. "

Praha 1923; p. 232.
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a nezávislými. Svébytný mikrokosmos nového díla vzniká pozornou konfrontací

s pokladnicí zkušenosti lépe a jistěji.

Náročné tradiční postupy, které pro krajinářství Mařák doporučoval, se

mohou zdát příliš zdlouhavé a těžkopádné. Zaručují však něco, co sebevětší

nadšení a bezprostřednost přináší jen obtížně, cestu prohlubujícího se poznání.

Větší vědění dovoluje snáze překonávat obtížná období tápání a nespokojenosti,

ve kterých umělec nedokáže jít dál a cítí vyhasínání své inspirace. Celoživotní

zdokonalování techniky, postup po drobných krocích k cílům, jež rostou s každou

dosaženou metou, brání před ustrnutím a vyprahlostí. Pečlivost a opakované

zpracovávání téhož úkolu uvolňují vazbu mezi výrazem, který má být zpodoben

a cestami jeho zpodobení, a dovolují umělci lépe nahlížet do možností, kterak

výraz budovat. Objevení cest, jak výraz umocnit, zmírnit či pozměnit, podobně

jako zkušenost, že téhož účinku lze dosáhnou rozličnou cestou, znamená

rozhodující krok uměleckého poznání, který uměleckou práci posouvá na nový

stupeň. Umělec v něm obohacuje své vědění o přírodě i umělecké technice,

překonává prvotní pohlcení zážitkem, a aniž by rezignoval na mimetickou věrnost,

dobývá větší svobody. Svoboda a moc jeho ruky vzrůstá, služba zvolenému

obrazu se stává čistší a dokonalejší.

Své porozumění a poznání malíř mimovolně vkládá i do díla a chtě nechtě

Je nabízí i divákovi. Hloubku poznání uchovává podání, kterým bylo téma

uchopeno a svědčí o něm i pohled, v němž je zpodobené nabídnuto

a představováno. Poznáním posílená vláda nad výrazem posiluje umělcovu

svobodu. Této dosažené svobody je prostřednictvím díla účasten i divák. Zejména

jí ale může být účasten tehdy, když umělec nabytou svobodu v díle využije

k zklidnění a harmonizaci. Obraz se pak stává tišivým místem, v kterém je životní

tíseň a úzkost zaplašována smířlivým pohledem rozumějící distance.

František Kaván rozlišuje v krajinomalbě dvě roviny nálady. Prvá

odpovídá dočasnému krajinnému výrazu, který malíř usiluje zpodobit. Druhá

v díle dosvědčuje hlubší a setrvalejší rysy, které úhrnně charakterizují umělcovu

otevřenost světu. O Mařákovi v této souvislosti Kaván píše: "Obsah nálady

Mařákovy je tedy ten způsob osobního, silně vytvořeného názoru světa jakožto

celku obdivuhodného, souladného, dokonalého, rovnováha a dějem vyrovnání

(příčina - účin} a tvary i barvy, jak přísnou disciplínou svrchovaně citlivě naučil
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se je rozeznávat a k účelu vyjádření mysli užívati, musí mu to pospolu hlásati

v díle. "89 Bývá obvyklé, že u zralých umělců je formovaný výraz jakoby unášen

jedním směrem. V případě Mařákově je tímto neustále se prosazujícím směrem

touha po harmonii, ztišení a kráse. Toto směřování musí být však naplňováno

v souladu s pravdou. Tím spíše, že krása k pravdě zjevu patří. Náš umělec by jistě

přisvědčil proslavené Ingresově formulaci: "ll faut trouver le chemin du beau par

le vrai, notre tache n 'est pas ď imiter. "90

89 František Kaván: Julius Mařák ve vzpomínce žákově (1899); in: F.K.: Přesýpání nálad;

Kruh, Hradec Králové 1989; p.p. 193-194.
90 Jean Auguste Dominique Ingres: Ecrits sur l' Art; ed. R. Cognat, Paris, 1947; p. 25.

("Naším úkolem není nápodoba,je třeba skrze pravdu nalézat cestu ke kráse.")
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