ALEXANDER MATOUŠEK

Hodnocení doktoranda pro obhajobu disertační práce

Posudek školitele

Studijní program: obecná teorie a dějiny umění a kultury

Obor: Dějiny umění

Pan Matoušek v doktorandském studiu od roku 1998 své povinnosti plnil svědomitě a důkladně.

Fakt, že souběžně s tím po nějaký čas připravoval rovněž disertační práci z oboru filozofie, nebyl na újmu výsledkům jeho studia. Naopak, magistr Matoušek svou práci pod názvem „Julius Mařák a téma lesa“ prohloubil o fundované výzkumy širší dobové představivosti, ideové a kulturně historické situace epochy.

Účastnil se semináře doktorandů s tématy k umění 19. století, a to nejen vstupy týkajícími se jeho vlastního projektu, ale také v širších diskuzích. Podobným způsobem a nad své povinnosti přispěl i ke zvýšení kvality semináře pro umění 19. století.

Doc. PhDr. Roman Prahel, CSc.

Školitel

29.3. 2006